
   

 

 

COMUNE DI SANT’ARCANGELO 
(Provincia di Potenza) 

 

 
  

 
 
REGISTRO  GENERALE Nr. 1144 del 29-12-2025                                               ORIGINALE 
 

DETERMINA AREA VIGILANZA-COMMERCIO-
POLIZIA AMMINISTRATIVA 

 
Nr. 114 DEL 29-12-2025 

 
 
OGGETTO :MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI DI COMPETENZA COMUNALE A VALERE SULLE RISORSE RIPOV 2025 - D.D. N. 12BH.2024/D.01260 

DELL'11/12/2024. SCHEDA N. 2 - PROGETTO AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO. INTERVENTO 2.6 "RANDAGISMO" 
DELLIMPORTO DI EURO 13.000,00. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER L'IMMISSIONE SUL TERRITORIO E/O L'ADOZIONE DEI CANI 
PROVENIENTI DAL CANILE CONVENZIONATO. 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
L’impegno/liquidazione di cui alla presente determinazione è stato registrato sul capitolo 
……………………………..……….. del  P.E.G. –  
 
codice …………….………….- del bilancio in corso ed annotato al nr.……………..………del registro. 
 
Sant’Arcangelo _____/_____/_________ 
              Ufficio Ragioneria 
             L’impiegato addetto 
 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
Art. 147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. 

 
 
Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____ 
                                                                                  Il Responsabile dell’Area   

 
 

Parere di regolarità contabile 
Art. 147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. 

 
Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____ 
                                                                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                              (Dott.sa Maria Antonietta MERLINO) 
 
Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 e successive modifiche. 
 
Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____ 
                                                                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                               (Dott.sa Maria Antonietta MERLINO) 
 
 



 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA, COMMERCIO E POLIZIA 

AMMINISTRATIVA 
 
PREMESSO che con la proposta di determinazione n. 1152 del 29/12/2025 è stato espresso parere 
favorevole dallo scrivente in merito alla regolarità tecnica dell’atto ed è stato conseguito il parere 
favorevole per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa di cui alla citata 
proposta di determinazione, dal Responsabile dell’Area Economico-finanziaria, ai sensi degli artt. 147 
bis e 151 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
DATO ATTO che con decreto sindacale n° 5 del 10.05.2024, gli era conferito l’incarico di 
Responsabile dell’Area di Vigilanza, Commercio e Polizia Amministrativa; 
 
PREMESSO che: 

 in data 26/11/2021 lo scrivente procedeva alla stipula, con la Sig.ra Daniela COSSA, Presidente 
dell’Associazione ambientalista-animalista “Gli amici di Ettore”, del Disciplinare per la 
collaborazione nelle attività di prevenzione e controllo del randagismo, registrato al Rep. N. 201 
degli atti non registrati ed acquisito agli atti del Comune in data  26/11/2022, al prot. n. 12845, 
in esecuzione della Deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 19/11/2021; 

 il suddetto disciplinare regolamenta lo svolgimento delle attività di prevenzione e controllo del 
randagismo, mediante interventi di cattura, sterilizzazione e reimmissione sul territorio di cani 
randagi nonché di reimmissione di cani già ricoverati presso i canili convenzionati con il 
Comune stesso, secondo le modalità di cui alla L.R. n. 46/2018, con particolare riferimento 
all’art. 2, comma 3, punto 10; 

 il disciplinare in questione veniva prorogato da ultimo in data 30/10/2025, giusta Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 195, previa accettazione della Presidente della succitata associazione, 
pervenuta agli atti del Comune in data 17/11/2025, al prot. n. 14579: 

 
VISTA la propria Determinazione n. 881 del 13/10/2025, con la quale si disponeva di impegnare, la 
somma complessiva di € 1.300,00 come contributo parametrato al risparmio conseguito 
dall’Amministrazione Comunale per l’immissione sul territorio e/o l’adozione dei cani provenienti dal 
canile convenzionato, in attuazione della scheda RIPOV n. 2 - PROGETTO AMBIENTE E TUTELA 
DEL TERRITORIO. Intervento 2.6 “RANDAGISMO” dell’importo di € 13000,00 
 
DATO ATTO che, alla data odierna, nell’anno in corso, per l’effetto della reimmissione di n. 4 cani sul 
territorio (n. 2 dal 01/01/2025, n. 1 dal 12/03/2025 e n. 1 dal 19/11/2025) e della adozione di altri n. 2 
cani (n. 1 dal 31/05/2025 e n. 1 dal 19/11/2025), l’Amministrazione Comunale ha conseguito un 
risparmio complessivo di € 3196,40, pari alla quota giornaliera per il mantenimento dei singoli cani 
all’interno del canile; 
 
DATO ATTO, altresì, che non si è proceduto ad acquisire il DURC relativo alla suddetta associazione, 
in quanto la stessa non ha obblighi contributivi verso l’INPS e l’INAIL né di fatturazione, ai sensi della 
normativa vigente in materia; 
 
CONSIDERATO che per i motivi suesposti si rende doveroso procedere al riconoscimento di € 
1300,00 (milletrecento/00) all’Associazione ambientalista-animalista “Gli amici di Ettore”, per i motivi 
suesposti; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, reso 
dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4^, del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 184 del TUEL approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 



 
DATO ATTO che è stata attestata preventivamente la regolarità e la correttezza del presente atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche; 
 

DETERMINA 
 

 di assegnare la somma di € 1300,00 (milletrecento/00), all’Associazione ambientalista-
animalista “Gli amici di Ettore”, a valere sull’ impegno assunto con propria determinazione n. 
881 del 13/10/2025; 

 di liquidare contestualmente ed accreditare la somma di € 1300,00 (milletrecento/00) sul c.c. 
bancario di cui si omette il numero per motivi di tutela della privacy, riportato all’interno 
dell’allegato al presente provvedimento, detenuto agli atti di questo Ufficio e non pubblicato): 

 di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2025; 
 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n.  102/2009), che il programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 di dare atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ai 
sensi del combinato disposto di cui agli artt. 6-bis della L. 241/1990 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 in 
capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

 di imputare la relativa spesa all'intervento di cui al capitolo P.E.G. 1183/26, a valere sul corrente 
bilancio; 

 di dare atto che tutta la documentazione citata è custodita presso gli uffici dell’Area Vigilanza, 
commercio e polizia amministrativa; 

 Il presente provvedimento viene trasmesso al Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 184, commi 3^ e 4^, del D.Lgs. n. 267/2000, con allegati tutti i documenti giustificativi 
elencati in narrativa, per le procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali. 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area di vigilanza, 
           commercio e polizia amministrativa 

        Cap. Emilio PANARIELLO 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
 
 

COMUNE DI SANT’ARCANGELO (PZ) 
 
Si certifica che il presente atto    n°________________   è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale on-line    
 
dal__________________________   al______________________________   senza reclami ed opposizioni. 
 
Sant’Arcangelo, lì_______________________ 

 
                                                                                       IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 Dott. Emilio Panariello 

 
 
 

 


